

Auces novada pašvaldības pārstāvji piedalījās “SocQuality” projekta noslēguma pasākumā



Interreg
Latvija-Lietuva

European Regional Development Fund



EUROPEAN UNION

14. janvārī Bauskas novada Ceraukstes pagastā, kompleksā “Rožmalas”, tika organizēta pēdējā projekta “SocQuality” vadības grupas sanāksme un 9. pieredzes apmaiņas pasākums projekta dalībniekiem, bet pasākuma otrajā dienā, 15. janvārī, norisinājās projekta noslēguma konference “Sociālo pakalpojumu pieejamības un iekļaušanas pasākumu kvalitāte reģionos - iespējas un risinājumi”, kur tika aicināti piedalīties gan projekta “SocQuality” partneri, gan citas Zemgales un Lietuvas pierobežas sociālo pakalpojumu sniegšanā iesaistītās puses, kā arī jauniešu centri, kas īsteno sociālās iekļaušanas pasākumus.

Projekta noslēguma pasākuma pirmajā dienā norisinājās projekta vadības darba grupas sanāksme, kuru vadīja Zemgales plānošanas reģiona projektu vadītāja Ieva Zeiferte un kurā Auces novada pašvaldību kā projekta vadītājs pārstāvēja Attīstības nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs, bet Auces novada Sociālo dienestu - tā vadītāja Evita Mežule un sociālā darbiniece Žanna Kondrāte. Bija ieradušies arī projekta partneri no Dobeles, Jaunjelgavas un Viesītes pašvaldībām un partneri no Rokišķu, Jonišķu un Kretingas pilsētām Lietuvā.

Dienas turpmākajā daļā projekta dalībniekiem bija iespēja apmeklēt Bārbeles zēnu pamatskolu “Saknes un spārni”, kas ir izveidota bijušās Bārbeles pamatskolas ēkā. Šajā skolā strādā ar alternatīvām pedagogijas metodēm. Viesošanās laikā mums pastāstīja par skolas mācību programmu, audzēkņu dienas režīmu, pienākumiem un savstarpējo komunikāciju. Skolā var apgūt gan avio simulāciju, gan pastiprināti matemātiku, individuālas mūzikas prasmes, ornitoloģiju un citas prasmes. Pēc tam devāmies uz Bruknas muižu, kur tiek apgūtas alternatīvās sociālās rehabilitācijas metodes Bruknas kopienā. Tās mērķis ir palīdzēt cilvēkiem ar dažādām atkarībām atrast savu ceļu, baudot dabu, strādājot lauku darbus un rūpējoties par ēku uzturēšanu un celtniecību. Kā šeit tika uzsvērts, tad, ikdienā strādājot ar rokām, cilvēki sakārto sevi, savas domas.

Projekta pasākuma otrajā dienā norisinājās projekta noslēguma konference, kurā piedalījās 77 dalībnieki. Konferences mērķis bija rosināt domāt par sociālo pakalpojumu un iekļaušanas pasākumu kvalitāti un pieejamību, iepazīties ar projekta laikā gūto pieredzi, izzināt alternatīvās sociālās rehabilitācijas un izglītības piedāvājumus.

Konferenci atklāja Zemgales Plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs Aivars Okmanis un Jonišķu rajona pašvaldības mēra vietniece Vaida Aleknavičiene, kuri uzsvēra Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas ieguldījuma nozīmīgumu kopējā abu valstu reģionālajā attīstībā.

Pirmajā konferences daļā tās dalībnieki tika iepazīstināti ar projekta “SocQuality” rezultātiem, secinājumiem, ierosinājumiem. Konferences gaitā klātesošie uzklusēja Labklājības ministrijas pārstāvjus, kuri pastāstīja par sociālo pakalpojumu attīstības politikas pamatnostādņu nākamajam periodam 2021.-2027., kā arī iepazīs ar ZPR sniegto informāciju par deinstitucionalizācijas procesa gaitu Zemgales reģionā. Pirmās daļas noslēgumā visas 7 projektu partneru institūcijas saņēma apliecinājumu par pašnovērtējuma veikšanu un metodikas ieviešanu minētajās institūcijās. Šāds apliecinājums par veiksmīgu minētā procesa ieviešanu Auces novada Sociālā dienestā tika pasniegts arī tā vadītājam Evitai Mežulei.

Otrā konferences daļa bija veltīta sociālo pakalpojumu un iekļaujošo pasākumu attīstības piemēriem, ar kuriem dalījās projektu vadītāji un institūciju vadītāji no Latvijas un Lietuvas partneru organizācijām. Par paveikto projekta ietvaros ar prezentāciju klātesošos iepazīstināja arī Auces novada Attīstības nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs, uzsverot, ka, pateicoties dalībai projektā, ir veikti atjaunošanas darbi sociālā dzīvojamā mājā “Lielauce”, uzliekot ēkai jaunu jumtu, iekārtojot jaunus servisa dzīvokļus, kā arī telpas tika aprīkotas ar universālā dizaina elementiem (informatīvajām plāksnēm, koka margām u.c.), līdztekus nodrošinot Sociālā dienesta darbiniekiem iespēju piedalīties visos projekta laikā organizētajos pieredzes apmaiņas braucienos un apmācībās. Kā atzina projekta partneri, viens no lielākajiem ieguvumiem projekta laikā bijis ne tikai ieguldījums partneru institūciju infrastruktūras uzlabošanā un aprīkojumā, bet arī pakalpojumus nodrošinošā personāla apmācības un pieredzes apmaiņas braucieni.

Projekta LLI-317 kopējais finansējums ir 791 256.20 eiro, tostarp ERAF finansējums - 672 576.74 eiro.

Kopējās izmaksas Auces novada pašvaldības gadījumā - 91 079,82 eiro, tostarp ERAF finansējums - 77418,00 eiro, pašvaldības līdzfinansējums - 13661.82 eiro.

Projektu līdzfinansē Interreg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014.-2020. gadam. www.latlit.eu/www.eurpa.eu

Par šīs publikācijas saturu pilnībā atbild Auces novada pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Plašāka informācija pieejama šeit: <https://www.zemgale.lv/component/k2/item/341-aizvadits-projekta-socquality-nosleguma-pasakums>

Attīstības nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs